
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: MICHELA PARISI FERRONI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.42/2023  
 

OGGETTO: PEBA (PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE). 
INDIRIZZI PER PROCEDERE 

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di settembre alle ore dodici e minuti venticinque nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 
1 Monti Alessio Sindaco X   
2 Pedemonte Andreina Stefania Vice Sindaco X   
3 Potenza Settimio Assessore   X 
    

   Presenti: 2 

   Assenti: 1 
 
Partecipa MICHELA PARISI FERRONI, Segretario Comunale. Il Sindaco, Monti Alessio, assume la presidenza 
e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente la 
Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 
 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: MICHELA PARISI FERRONI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. . 42/2023/GC del 23/09/2023  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che alla data del 16 febbraio 2023 il Comune di Strevi non ha adottato il piano di eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA) di cui all’art. 32, comma 21, della Legge n. 41/1986, come integrato 
dall’art. 24, comma 9, della Legge n. 104/1992; 

Ricordato che il PEBA è il principale strumento che le amministrazioni comunali hanno a disposizione per 
migliorare l’accessibilità dei loro territori; 

Letto l’art. 3, comma 1, del decreto ministeriale 10 ottobre 2022; 

Richiamate 
- la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

finanziaria 1986)” che ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle Amministrazioni 
competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.); 

- la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, n. 
104/1992 che stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle barriere 
architettoniche” come: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 41/1986 sono modificati con 
integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione e 
alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 che ha regolamentato le norme per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici;  

Tenuto conto che il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di 
includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle strategie 
pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, 
sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per 
permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”; 

Richiamata la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 
sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena fruizione degli 
spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle persone con disabilità di 
esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 

Dato atto che 
- con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il “Programma di 

azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità” e le 
istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti individuati dalla 
normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in 
conformità con la legge n. 18/2009; 

- il decreto legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha istituito il 
“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per 
l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  

Ritenuto che la piena partecipazione di tutte le persone alla vita sociale costituisca un obiettivo di questa 
Amministrazione; 

Confermata la volontà di individuare le criticità e trovare le soluzioni più adeguate per rendere accessibile 
il territorio a tutte le persone; 

Preso atto che con DD 1360/A1418A/2023 REGIONE PIEMONTE risulta approvato l’AVVISO PUBBLICO PER 
LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE 
STATALI PER LA REDAZIONE DEI PEBA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strevi.  Responsabile Procedimento: MICHELA PARISI FERRONI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che l’avviso è finalizzato alla raccolta delle domande di partecipazione dei Comuni al riparto 
delle risorse statali a disposizione della Regione Piemonte quale incentivo alla adozione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche 

Espressa la volontà di aderire all’avviso e impegnare l’Ente all’adozione del PEBA entro e non oltre il 
31.12.2024; 

Individuato, quale referente del contributo di cui al Decreto 10 ottobre 2022, il Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Walter Borreani  

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa reso Segretario Comunale ai sensi 
dell’art. 49 c. 2 e 147bis D.Lgs. 267/00;  

Omessa l’acquisizione di parere in ordine alla regolarità contabile non comportando la decisione riflessi 
diretti o indiretti sulla contabilità e/o il patrimonio dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa, qui integralmente richiamate, 

1. di intendere adottare il piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) al fine di individuare 
le criticità e trovare le soluzioni più adeguate per rendere accessibile il territorio a tutte le persone; 

2. di intendere aderire all’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI PER LA REDAZIONE DEI PEBA 
approvato con DD 1360/A1418A/2023 REGIONE PIEMONTE  

3. di impegnare l’Ente all’adozione del PEBA entro e non oltre il 31.12.2024; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti conseguenti alla definizione del 
presente atto 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/00 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 
Monti Alessio 

Firmato Digitalmente 
 

 
Il Segretario Comunale 

MICHELA PARISI FERRONI 
Firmato Digitalmente 

 


